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Anotace

Bakalářská práce „Zámecké kaple v majetku státu, jej ich zařízení a

liturgické předměty. Možnosti jejich využití“ pojednává o kaplích, které jako

součásti hradů a zámků přešly do vlastnictví státu. Zmíněny jsou způsoby

nabývání tohoto majetku a vývoj péče o něj . U tří vybraných hradů a zámků je

uveden nástin jejich historie se zřetelem na dobu založení kaplí . Kaple jsou

popsány z hlediska architektonického, umělecké výzdoby a zařízení. Jsou

sledovány změny v jejich vybavení v průběhu staletí , přemísťování předmětů

z kaple v rámci objektu i jinam, ztráty, krádeže, nahrazování děl kopiemi a

restaurování. Popsán je typický soubor li turgických potřeb pro bohoslužebné

účely v zámecké kapli. U každé kaple jsou uvedeny možnosti jej ího využití.

Klíčová slova

Kaple, památky, liturgika, umění, historie, hrady, zámky.

Annotation

Thesis „ Chapels in chateaux, whose are owned by the State. Their

furniture and li turgical items. Available for functions“ deals with chapels,

which are parts of heritage buildings owned by the state. The manner of

acquiring this property is mentioned together with the development of

heritage care. The outline of the history three of selected buildings accents

time foundation their chapels. The chapels are described from the standpoint

of construction, decoration and facilities. Changes in their decor trought

centuries are tracked, cum fixtures relocation from chapel in other place in

the castle or out of the castle, losses, robberies, replacing works of art with

copies and restoration. The typical set of the liturgical objects is described

that have been used for divine service in chateau chapel. The possibilit ies of

using are mentioned with every chapel.

Keywords

Chapels, relics, liturgy, arts, history, castles.
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Úvod

Ba k a l á ř sk á p r ác e n a t ém a „ Zá m ec k é k ap l e v m aj e t ku s t á tu , j e j i c h

z a ř í z en í a l i t u r g i ck é p ř ed m ět y. M o ž no s t i j e j i c h v yu ž i t í “ j e v ýs l e dk e m

s n ah y o p r o p o j e n í p oz n a tk ů z í s ka n ýc h b ě h em s t ud i a n a t eo lo g i ck é

f a k u l t ě s m ým z á j me m o h i s to r i i a um ěl e c k é pa m át k y. N á v š t ě va

k až d éh o p am át ko vé h o o b j e k tu p ř in á š í ř ad u p od n ě t ů k za m yš l e n í . K do

b yl i l i dé , k t e ř í n a h r a d ě č i z á mk u ž i l i , j ak é m ěl i o s ud y, j a k j e j i c h č in y

o v l iv ňo va l a d ob a a j a k o n i ov l iv ňov a l i do bu . N a v ě t š in ě b ýv a l ýc h

k r á l ov sk ýc h i š l e ch t i ck ýc h s íd e l b ýv á so u čá s t í p ro h l íd k y i z á me c k á

k a p l e , j e j í ž v ýz d ob ě v ě no v a l i z a k l ada t e l é v e l ko u poz o rn os t a č as to i

n e m al é f i n an č n í p r o s t ř ed k y. H r a d y a z á mk y p r o ch áz e l y b ě h em s v é

s t a l e t é ex i s t en c e růz n ým i z m ěn am i a p ř es t a vb a mi . C í l em t é t o p r á c e j e

n a p ř í k l a du t ř í ka p l í v ýz n a m n ýc h p a m átk ov ýc h o b j ek tů v e s p r á v ě

N á r od n í ho p am átk o vé ho ús t a vu , úz e mní ho od bo r né h o p r a co v i š t ě

s t ř e dn í ch Č e ch v P r a z e z a ch yt i t z m ěny, k e k t e r ým d o c há z e lo p ř ímo v

s a k r á ln í c h p r os to r ác h , j a k s e m ěn i l j e j i c h vz h l e d , z a ř í z en í a v yu ž i t í od

d o b y z a l ož e n í až do d n ešn í ch dn ů . Výs l e d k em b y m ě lo b ýt z j i š t ě n í , d o

j a k é mí r y o d p ov ídá s ou č as n ý s t a v s t a v u p ův od n ím u . Ke k a p l ím pa t ř í

r o vn ěž so ub o r y l i t u r g i ck ýc h p ř e d m ětů a o r n á tů , k t e r é b ýv a l y u l o ž en y

v z ák r i s t i í ch . T yp i c k ým p ř ík l ad em ob s ah u a roz s ah u d o c ho va n ýc h

k o l e k c í ro u ch a l i t u r g i c k ýc h p o t ř eb p r o z ám e ck é k ap l e j e s ou bo r z e

z ám ku v Bř ez n i c i , j eh ož d e t a i l n í výč e t u v á d ím v k ap i t o l e v ěn ov a n é

b ř ez n i ck é k a p l i .

N a b a k a l á ř s k é p r á c i j s e m p r a c o v a l a o d č e r v n a 2 0 0 8 d o ú n o r a 2 0 0 9 .

B ě h e m t é t o d o b y j s e m s e j a k o č l e n k a i n v e n t a r i z a č n í c h k o m i s í p o d í l e l a

n a ř á d n ýc h i n v e n t a r i z a c í c h m o b i l i á r n í c h f o n d ů s t á t n í h o h r a d u

K a r l š t e j n a s t á t n í c h z á m k ů Bř e z n i c e a M n í š e k p o d B rd y . S o u č á s t í

i n v e n t a r i z a č n í c h p r a c í j e i d e n t i f i k a c e n a l e z e n ýc h p ř e d m ě t ů a

s e p i s o v á n í m o b i l i á ř e v j e d n o t l i v ýc h p r o s t o r á c h , p o ro v n á v á n í s e s t a v e m

z m i n u l ýc h i n v e n t a r i z a c í a k o n t r o l a d o k l a d ů , n a j e j i c h ž z á k l a d ě b yl y

p ř e d m ě t y v yd á n y z o b j e k t u , n a p ř í k l a d k ú č e l ů m r e s t au r o v á n í č i

z á p ů j č k y , a t o v r á m c i N á r o d n í h o p a m á t k o v é h o ú s t a v u , n e b o j i n ým
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i n s t i t u c í m . Z á k l a d e m t é t o p r á c e j s o u t e d y ú d a j e z í s k a n é p ř í m o n a m í s t ě

a j e j i c h p o r o v n á n í s ú d a j i z í s k a n ým i z p ř e d c h o z í c h i n v e n t a r i z a c í .

D a l š í m i p o d k l a d y b yl y s l o ž k y s m l u v , k o r e s p o n d e n c e , h l á š e n í o

k r á d e ž í c h a o s t a t n í d o k u m e n t y k p ř í s l u š n ým p a m á t k o v ým o b j e k t ů m .

In f o r m a c e o h i s t o r i c k ýc h u d á l o s t e c h a d ě j i n á c h j e d n o t l i v ýc h

p a m á t k o v ýc h o b j e k t ů j s e m z í s k a l a b ě h e m s v é p r a x e p ř i p r ů v o d c o v s k é

č i n n o s t i , d á l e o d s p o l u p r a c o v n í k ů z e s p r á v h r a d ů a z á m k ů a t é ž

z l i t e r a t u r y , j e j í ž s e z n a m u v á d í m v p ř í l o z e . P r á v ě o d b o r n á l i t e r a t u r a

b yl a h l a v n í m p o d k l a d e m p r o č á s t p r á c e v ě n o v a n o u l i t u r g i c k ým

p ř e d m ě t ů m .

P r v n í k a p i t o l a j e k r á t k ým n á s t i n e m v ýv o j e p a m á t k o v é p é č e

v Č e s k o s l o v e n s k u . V s o u v i s l o s t i s d ě j i n a m i r e p u b l i k y u k a z u j e , j a k

s t á t k p a m á t k o v ý m o b j e k t ů m p ř i c h á z e l . N á s l e d u j í c í k a p i t o l y s e j i ž

z a b ýv a j í p ř í m o j e d n o t l i v ým i k a p l e m i v yb r a n ýc h o b j e k t ů . P o s t r u č n é m

ú v o d u z h i s t o r i e h r a d u č i z á m k u j s o u p o p s á n y j e j i ch k a p l e z h l e d i s k a

s t a v e b n í h o , v ýz d o b y a z a ř í z e n í . K o n k r é t n ě d r u h á k a p i t o l a j e v ě n o v á n a

k a p l i s v . K ř í ž e n a K a r l š t e j n ě . K p o r o v n á n í z m ě n v j e j í m i n v e n t á ř i

s l o u ž í t ř i z á k l a d n í p r a m e n y – s o u p i s p r o f e s o r a A . S e d l á č k a z k o n c e 1 9 .

s t o l e t í , i n v e n t á r n í s o u p i s z r o k u 1 9 6 1 a n e j n o v ě j š í i n v e n t a r i z a č n í

[…]


j e j i ch v yu ž i t í a p ř ib l í ž en í v e ř e jn os t i .
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 Summary

Zámecké kaple v majetku státu, jejich zařízení a liturgické předměty.

Možnosti jejich využití.

Chapels in chateaux, whose are owned by the State. Their furniture and

l iturgical items. Available for functions.

Lenka Svobodová

Th i s t he s i s p r es en t s t h re e ch a p e l s t h a t a r e imp o r t an t h e r i t a ge

b u i ld i n gs o w n ed by t h e s t a t e . T h e ma n n e r o f a cq u i r i n g t h i s p ro p e r t y i n

r e l a t i on t o t h e r ep u b l i c ’ s h i s to r y i s m e n t i on e d i n t h e f i r s t ch ap t e r ,

w h ic h i s l i ke wi s e a b r i e f ou t l i ne o f t he d e v e lo pm e nt o f he r i t a ge c a r e i n

Cz e ch os lo va k i a . The f o l l ow in g c h a p t e r s a r e d i r e c t l y c o n ce r n e d wi t h t h e

i nd iv i du a l ch a p e l s o f s e l e c t ed b u i l d in gs a d min i s t e r ed by t h e N a t i on a l

H e r i t a ge In s t i t u t e . A f t e r a b r i e f i n t r odu c t io n t o th e h i s to ry o f t h e c as t l e

o r ch a t e a u t h e r e l i g i ou s ro om s a r e d e s c r ib e d f ro m t he s t an d po i n t o f

c o ns t r u c t i on , d e c o ra t i on a nd f a c i l i t i e s . Ch an ge s t h a t t ook p l a c e i n t h e

p a s t o r mo r e r e c en t l y a r e t r a c k ed , a bo v e a l l t h os e su c h a s r e l o c a t i on ,

r e s t o r a t i on , r ep l ac in g w o rks o f a r t w i th co p i e s an d so o n .

Sp e c i f i c a l l y t h e s e co nd ch a p t e r i s d e vo t ed t o t h e Ch ap e l o f t h e H o l y

C r oss a t Ka r l š t e j n C a s t l e . Fo l l ow in g a n i n t ro du c t o r y o v e r v i e w o f t h e

c a s t l e ’ s h i s to r y t h e r e i s a d es c r ip t i on o f t h e c h ap e l a t t h e t im e o f i t s

f o un d a t i on i n t h e 1 4 t h c e n tu r y, t h e c h a n ge s t o i t s f a c i l i t i e s t h a t t oo k

p l a ce i n t h e 1 7 t h an d 1 8 t h c en tu r y, w h e n th e c as t l e l o s t i t s s i gn i f i ca n c e

a n d on t o t h e 1 9 t h c en tu r y, w h i c h i s t h e p e r i od o f M o ck e r ’ s g r e a t

r e s t o r a t i on w or k . Th e c h an ge s t h a t t oo k p l a c e i n t h e s e co n d h a l f o f t h e

2 0 t h c en t u r y a r e a l so de s c r ib e d w h e n th e c h ap e l w a s n e ga t i v e l y

i n f lu e n c ed b y t h e i n o rd in a t e n umb e r o f v i s i t o r s a n d a t t h e s t a r t o f t he

2 1 t h c en tu r y, w h e n t h e c ha p e l w as o nc e a ga i n op e n ed up t o t h e pu b l i c .

T h e c h ap te r c lo s es w i th a n a pp r a i s a l o f t h e po ss i b i l i t i e s o f u s in g t h e

c h a p e l .

T he t h i r d c h ap te r d e a l s wi t h t h e ch a p e l o f t he ch a t eau a t B ř ez n ic e .

A f t e r a b r i e f i n t ro d uc t io n to t h e h i s to r y o f t h e ch a t e a u t h e r e i s a

d e s c r ip t i o n o f t h e c h ap e l a t t h e t im e o f i t s f ou nd a t i on i n t h e 1 7 t h
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c e n tu r y a n d a d e t a i l e d d e s c r ip t i o n o f i t s f a c i l i t i es f r om t h e p e r io d o f

c o n f i s c a t in g c h a t e au s , i . e . i n t h e 2 0 t h c e n tu r y. A n e x t en s i v e p a r t o f t h i s

c h a p t e r i s m ad e up o f a l i s t o f t h e l i t u r g i c a l ob j ec t s t h a t h av e b e en

p r e s e r v ed a l t ho u gh th e y c a n n o t b e fo u nd in t h e ch a p e l t he y w e r e a n

i n s e pa r a b l e p a r t o f i t s u s e . T h e l i s t i n c lu d es l i t u rg i c a l v es s e l s ,

v e s tm e n t s a nd mi s s a l s . T he c lo se o f t h e ch ap t e r c on c er n s t he c u r r e n t

u s e o f t h e c h ap e l .

T he f ou r t h c h ap t e r p r es e n t s t h e cha p e l a t t h e ch a t e a u i n Mn í š ek po d

Br d y, w h i c h i s an e x amp l e o f a r e s t o re d a nd n e wl y e q u i pp e d ro om .

A p a r t f rom t h e h i s t o r y o f t h e c h a t e au a n d a n a r c h i t e c t on i c d es c r i p t i on

o f t h e c h a pe l a t t e n t io n i s g iv e n t o how t h i s s p a c e w as e q u i pp e d a f t e r

t h e bu i ld in g w as p l a c ed i n t h e ad min i s t r a t i on o f t h e N a t io na l H e r i t a ge

In s t i t u t e an d i t be ga n to b e us e d f o r cu l tu r a l p u r pos e s . T h e wo r k

c o n c l ud es w i th a s um m ar y o f t h e o p po r t un i t i e s f o r u s i n g c h a t e au

c h a p e l s i n h e r i t a ge b u i l d i n gs op e n to t h e pu b l i c an d d r aw s a t t e n t i on t o

t h e p r o b l em o f p re se n t in g l i t u r g i c a l ob j e c t s .
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