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Předložená bakalářská práce kolegyně Svobodové obsahuje všechny formálně požadované
části práce, její téma je přehledně rozděleno do čtyř kapitol, zarámovaných Úvodem a
Závěrem. Nedílnou součástí práce je Příloha, která obsahuje 19 fotografií.

První část práce je věnována stručným dějinám památkové péče od vzniku samostatné
Československé republiky s ohledem na proměnu vlastnických vztahů státu k památkovým
objektům. Otevírá tak cestu k dalším třem kapitolám, které se zabývají třemi specifickými
kaplemi vlastněnými v současné době státem. Druhá kapitola je věnována Kapli svatého Kříže
na Karlštejně, třetí se soustředí na Zámeckou kapli v Březnici a kapitola čtvrtá pojednává o
Zámecké kapli v Mníšku pod Brdy. Každá z kapitol je přehledně rozdělena do svých
podkapitol, které se postupně věnují dějinám zámku (hradu), kterého je kaple součástí, pak
vlastním dějinám kaple, proměnám jejího zařízení a v ní užívaných bohoslužebných předmětů
a kone6ně i způsobu, jakým je v současné době příslušná kaple užívána a nakolik se její užití
liší od původního bohoslužebného určení. Je patrné, že kolegyně Svobodová věnovala práci
velkou pozornost.

Z mého hlediska považuji předloženou práci za výbornou. Vychází a opírá se o vlastní
autorčinu samostatnou práci v komisi, v níž od června 2008 do února 2009 spolupracovala na
řádných inventarizacích mooiliámích fondů státního hradu Karlštejn i státních zámků
Březnice a Mníšek pod Brdy. Měla tedy možnost nejen se důkladně seznámit se současným
stavem studovaných kaplí, ale posoudit jej s inventarizacemi let předchozích. Bakalářská
práce je tedy úzce spjata s praxí a předkládá jejl reflexi na velmi dobré (adekvátnf)
odborné úrovni. Uplatňuje rovněž specifika interdisciplinárního studia na HTF UK,
nebot' spojuje práci historičky s poučeným teologickým (liturgickým) pohledem.

Pro mne samotného patřila k nejzajímavějším částem práce podkapitola věnovaná březnickým
liturgickým oděvům a textiliím užívaným k bohoslužbám, které pocházejí z Francie. Jejich
krásu, barevnost (s ohledem na liturgický rok) i uměleckou hodnotu dokládají autorčiny
fotografie zařazené do přílohy (č. 10-16).

Během konzultací jsem neshledal na předkládané a nyní již ukončené práci nic, co by bránilo
jejímu přijetí a kladnému ohodnocení. Její případná pochybení postupuji laskavému úsudku a
kritickému pohledu oponentky/oponenta.
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